

Số: *1113*/BC-UBND

TP. Thanh Hóa, ngày 20 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện "Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam", Công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019 trên địa bàn thành phố Thanh Hóa

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc hưởng ứng "Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2019; để "Ngày pháp luật" được triển khai đồng bộ, thống nhất và đạt hiệu quả thiết thực, thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị - pháp lý sâu rộng nhằm phát huy ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân "Sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật", UBND thành phố Thanh Hóa đã ban hành Kế hoạch số 955/KH-UBND ngày 27/9/2019 hưởng ứng "Ngày pháp luật" năm 2019 trên địa bàn thành phố Thanh Hóa, kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGÀY PHÁP LUẬT

1. Công tác triển khai và thực hiện

Ngày 27/9/2019 UBND thành phố Thanh Hóa đã ban hành Kế hoạch số 955/KH-UBND hưởng ứng " Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2019. Chỉ đạo 37 phường, xã, các trường học, cơ quan trên địa bàn thực hiện nghiêm túc kế hoạch:

Về nội dung:

- Tập trung quán triệt, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới, nhất là nội dung các luật được Quốc hội thông qua trong năm 2019; phổ biến, tuyên truyền các lĩnh vực pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, khởi nghiệp, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; lao động, bảo vệ môi trường, bảo đảm vệ sinh, an ninh, an toàn trường học; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo; phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã hội và cháy nổ; bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm và các vấn đề khác của xã hội được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội...

- Phổ biến, thông tin về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, đề xuất các giải pháp đơn giản hóa điều kiện kinh doanh, cải thiện

môi trường đầu tư kinh doanh; rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền.

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật với các hoạt động thực hiện cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Xây dựng nông thôn mới" và triển khai thực hiện Chỉ thị 10 - CT/TU ngày 06/8/2014 của Ban thường vụ Thành ủy về nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, ý thức cộng đồng trong cán bộ Đảng viên và người dân thành phố.

Về hình thức

- Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật thông qua hội nghị, tọa đàm, hoạt động chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn; lồng ghép trong triển khai hoạt động xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật; đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền...

2. Kết quả đạt được

- Chi đạo Phòng Tư pháp treo 50 băng rôn tuyên truyền trên các trục đường, tuyến phố chính của thành phố như: Đường Bà Triệu, Trần Phú, Quang Trung, Lê Hoàn, Nguyễn Trãi, Lê Lợi, Phan Chu Trinh...

- Các phường, xã, cơ quan, trường học trên địa bàn thành phố đồng loạt treo băng rôn tuyên truyền với các khẩu hiệu sau:

+ Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật;

+ Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

+ Đẩy mạnh cải cách hành chính bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp;

+ Tích cực tìm hiểu pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân;

+ Xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật, hỗ trợ khởi nghiệp, tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho doanh nghiệp;

+ Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là góp phần xây dựng nông thôn mới;

+ Thượng tôn pháp luật góp phần xây dựng nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả;

+ Cán bộ, công chức, viên chức nêu cao tinh thần gương mẫu, chủ động học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật.

+ Tìm hiểu, học tập, chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân.

- Cấp phát 4.000 tờ gấp hỏi đáp pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống ma túy, nghĩa vụ quân sự cho phòng Giáo dục và các trường học trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các hình thức hội nghị, tọa đàm, tài liệu pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật.

- Lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật với các hoạt động *tích cực học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh*; thực hiện Chỉ thị 10-CT/TU; gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và phong trào xây dựng nông thôn mới tại cộng đồng dân cư; công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động về Ngày pháp luật qua hệ thống truyền thanh cơ sở và băng rôn, cờ tại các khu trung tâm, địa điểm công cộng.

II. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm:

- Qua triển khai thực hiện Ngày pháp luật, công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đã thực sự tác động đến nhận thức cũng như đời sống xã hội của cán bộ và nhân dân. Các văn bản mới ban hành được tuyên truyền kịp thời. Thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật, làm cho Ngày Pháp luật trở thành đợt sinh hoạt chính trị - pháp lý sâu rộng nhằm cổ vũ, khuyến khích các cơ quan, tổ chức và cá nhân tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp và Pháp luật; nâng cao ý thức bảo vệ pháp luật; góp phần tạo chuyển biến mới về chất lượng hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và thực thi pháp luật.

- Đưa hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật thành hoạt động thường xuyên của mỗi cơ quan, đơn vị, phường, xã để kịp thời quán triệt phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân. Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nhận được sự đồng tình ủng hộ rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Từ chỗ nâng cao nhận thức về pháp luật thì ý thức và hành xử theo pháp luật cũng ngày càng được nâng lên, góp phần ổn định trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Nhược điểm: Đây là một loại hình tuyên truyền dễ bị hòa lẫn trong các hoạt động tuyên truyền chung, vì vậy phương thức thực hiện phải luôn luôn đổi mới, có điểm nhấn thì mới mang lại hiệu quả. Kinh phí của các cơ quan, đơn vị chưa được bổ sung kịp thời cho công tác này nên hoạt động gặp khó khăn.

3. Các giải pháp

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả quy định về Ngày Pháp luật theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Gắn sinh hoạt “Ngày pháp luật” với lĩnh vực chuyên môn và đặc thù của các cơ quan, đơn vị. Các cơ quan, đơn vị cần có kế hoạch bổ sung kinh phí kịp thời cho hoạt động “Ngày pháp luật”; tăng cường sinh hoạt lồng ghép, sinh hoạt đầu giờ.

- Không ngừng đổi mới, đa dạng hoá các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao chất lượng và hiệu quả phổ biến giáo dục pháp luật thông qua thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn.

- Xây dựng cơ chế phổ biến các phương thức tổ chức thực hiện có hiệu quả thực tế ở các địa phương, đơn vị, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền để sinh hoạt “Ngày pháp luật” hàng tháng đi vào nề nếp và có hiệu quả, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT Thành uỷ, HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Phòng Tư pháp, VP HĐND&UBNDTP,
- Lưu VT, TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Việt Nga